<sup>17</sup> DM XL.5.25 : « partes illae divisibiles sunt in infinitum; non uniuntur autem per se et immediate in aliquo divisibili, alias diminueretur quantitas vel extensio ratione solius continuationis, quia pars divisibilis quasi penetraretur cum parte divisibili, quia, ut supra dicebamus agentes de materia et forma, non possunt duae res per sese et immediate inter se uniri, nisi sint intime praesentes et quasi penetratae in eodem spatio. Haec autem unio quae est per continuationem, ita fit ut partes quae uniuntur, secundum omne id quod est divisibile in ipsis, extra se maneant et in diversis partibus spatii; ergo oportet ut uniantur interventu alicuius rei indivisibilis quae propter suam inextensionem tota possit intime coniungi utrique parti, et ita illas unire ».

<sup>18</sup> Selon Suárez, la quantité consiste dans la *molis corporea* est ce par quoi les corps quantifiés ont une disposition à avoir une extension spatiale (extension « aptitudinale ») et sont impénétrables. L'impénétrabilité constitue la raison formelle de la quantité (i) parce qu'elle implique seulement une disposition à l'extension et (ii) parce qu'une chose peut être actuellement étendue sans être quantifiée. Voir sur tout ceci DM XL.2.21-22 ; XL.4.13-15 ainsi que PASNAU *Metaphysical Themes*, pp. 312-314 et T. SCHMALTZ, *The Metaphysics of the Material World*, New York–Oxford, Oxford University Press, 2020, pp. 72-80.

<sup>19</sup> DM XL.5.26 : « si supponamus medium non esse continuum, sed contiguum, ut aërem et aquam, necessario fatendum est in ultima superficie aeris et in superficie aquae illi contigua esse aliquem determinatum gradum luminis, quia in subiecto determinato et in distantia intrinsece determinata non potest non esse determinatus ».

Dans un changement qualitatif continu (« uniformément difforme ») comme par exemple une variation de l'intensité lumineuse dans un milieu translucide, aucune partie divisible ne peut instancier une qualité à un même degré déterminé. Mais s'il n'y a que des parties divisibles, alors aucun degré déterminé d'une qualité ne peut être instancié. Par conséquent il faut nécessairement admettre des indivisibles à l'intérieur des corps qui instancient chacun des degrés déterminés de cette variation continue.

## LE DUALISME SUAREZIEN

Une fois écartées les positions divisibilistes et strictement indivisibilistes, Suárez parvient ainsi à une théorie dualiste de la composition de la quantité continue<sup>20</sup>, qu'il expose en détail dans ce passage :